non subsit, uxor dotem donationemque propter nuptias, nihil autem amplius aufero: si verò mulierem mors abripiat, dotem heredes ejus capiunt; maritus autem suis rebus ne privator, neque quæ ipsius sunt alii, sed ipse habeto. Quomodo enim iniquum non est, alios ex illius rebus lucrum sentire: ipsum verò, supra amissionem conjugis, bonis etiam suis, sive donatione propter nuptias privari?

CONSTITUTIO XXI.

Ut dotis promissio ex paternis aut maternis bonis facta præstetur.

*Idem imperator Styliano excellentiss.
sacrorum officiorum magistro.*

QUEMADMODUM in libra videmus, eam tum rectè ad rerum earum quæ ponderantur, dijudicationem desumi, quando lancee æquales sunt, neque vel tantillum in alteram partem proclinant: ita quoque lex,

- QU'ON DOIT REMPLIR LA, etc. 95
blir que les époux, en se mariant, ne feraient pas des apports égaux, mais que la dot serait plus considérable que la donation à cause de nocces, nous confirmons cette disposition. Si la mort dissout le mariage, qu'il n'en reste point d'enfans et qu'il n'ait été rien convenu sur les droits de l'époux survivant, la femme survivante pourra reprendre sa dot et retenir les biens donnés à cause de nocces, mais ne rien prétendre au-delà; si elle meurt la première, ses héritiers pourront répéter sa dot, mais son mari conservera ce qui lui appartient; car il serait inique, que des étrangers s'enrichissent à ses dépens, et qu'outre le chagrin d'avoir perdu sa femme, il éprouvât celui d'être dépouillé de ses propres biens, ou bien de ceux qu'il lui aurait donnés à cause de nocces.

CONSTITUTION XXI.

Qu'on doit remplir la promesse de dot faite sur des biens paternels ou maternels.

Le même empereur à Stylianus, maître très-illustre des fonctions sacrées.

DE même qu'on peut prendre une balance pour juger du poids d'une chose lorsque ses bassins sont parfaitement égaux et ne penchent pas plus d'un côté que de l'autre; de même une loi est digne de servir

quum ne tantillum quidem jus intorquet ac depravat, digna est quæ ad rerum dijudicationem procedat. Illius enim partes sunt, ut æquabilitatem: hujus autem, ut jus stabile conservet. At quorsum hæc? In Codicibus descripta constitutio est, quæ dum à parentibus quæ in matrimonium liberos collocarunt, promissa dotis donationisve propter nuptias nomine facta exigit, haud scio quomodo jus commisceat. Vult namque, uti pater, qui pro liberis dotem donationemve propter nuptias promiserit, si promissionem indistinctè fecerit, illam totam de suo expleat, suisque solis ex bonis persolvat: sin distinxerit, huncque ad modum locutus sit, *ex meis filiique bonis promissa exhibebo*: tum si inops sit, nihil ille in promissum contribuat, sed filii facultates, quæ se unà cum filio daturum pollicitus est parens, solæ expleant: sed si dives sit, contrarium statuatur, ut ipse solus de suo quæ pollicitus sit, expleat, filiusque nihil cum illo communiceat: tametsi non se solum, sed cum filio promissum expleturum pollicitus sit: quod filium, qui ipse non promiserit, dare quippiam indignum putetur. Hoc itaque æquitatis subversionem esse rati sumus. Nam quantacumque inopia teneatur parens, si filius solus de suo promissa solvat, nulla justitia legis apparet: neque rursus quum satis affluens rerum patri copia est, filium contributionis omninò esse expertem, universumque promissum à parente,

QU'ON DOIT REMPLIR LA, etc. 95
de base à la décision des procès, lorsque
ses dispositions ne présentent rien de con-
traire au droit. L'usage des premières est
de conserver l'équilibre, l'objet des se-
condes est de maintenir la justice. Mais
voyons où tend ce préambule. Il existe au
Code une loi qui me paraît renfermer des
dispositions très-peu conformes au droit
sur l'exécution des promesses de dot ou de
donation à cause de nocces qu'un père fait
à ses enfans en les mariant. S'il a fait,
dit-elle, ces promesses d'une manière gé-
nérale, il doit les exécuter lui seul et sur
ses propres biens. Si, au contraire, il a
distingué et s'est exprimé en ces termes :
*Je remplirai ma promesse sur mes biens
et sur ceux de mon fils* : alors, s'il est
pauvre, il ne contribuera point à son exé-
cution, elle sera remplie toute entière aux
dépens de son fils ; mais s'il est riche, au
contraire, il devra la remplir à lui seul et
sans que son fils y contribue, bien qu'il
n'ait promis de la remplir que concurrem-
ment avec lui ; parce que son fils n'a point
pris part à cet engagement, et qu'il serait
indigne alors de le faire concourir à son
exécution. Une pareille loi est subversive
de toute équité ; car quelque pauvre que
soit le père, il sera toujours injuste que son
fils soit obligé de remplir toute sa promesse
à ses dépens ; et s'il est riche, au contraire,
il ne sera pas plus convenable qu'il la rem-
plisse lui-même toute entière et sans que
son fils y contribue. C'est pourquoi nous

exhiberi convenit. Quamobrem etiam statuimus, ut secundum parentis verba promissorum solutio procedat, ab ipsoque solo quando se solum daturum pollicitus est, promissum exigatur: quando verò cum filio se daturum promisit, filius etiam solutioni obnoxius sit, eaque ex æqualibus partibus, quando illæ definitæ non sunt, fiat: ac tum ex inæqualibus etiam, quum utrique certæ partes diversè assignatæ sunt. In hoc nulla æquitatis eversio est, insuperque id ad liberorum utilitatem spectat, quam in Codicibus edita constitutio non magnopere curat. Quid ita? Quoniam sæpenumero parens quum ad dispendium respicit, ideòque illud tempus quod filio efficaciter promittendi potestatem facit, ineundo nuptiali contractui expectat, quod conducibile filio sit, perdit. Ut igitur ea res ambobus commoda felixque sit, neque æquitas iniquo iudicio involvatur, nec verò denique liberorum utilitati noceatur, Codicis decretum vacato: hoc verò jam etiam consuetudini cogitum in republica obtineto. Quum etenim pro decreto legis in republica habeatur, jam prælatum est, quæ in Codicibus est, constitutioni.